Д У М А        Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

 РЕШЕНИЕ

29 ноября 2023 г.                 № 100

О работе советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями в рамках проекта «Навигаторы детства»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования городского округа город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

Информацию о работе  советника директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями в рамках

проекта «Навигаторы детства» принять к сведению согласно приложению к

настоящему решению.

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков

Приложение

к решению Думы

города Ессентуки

от 29 ноября 2023 г. № 100

ИНФОРМАЦИЯ

о работе советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями в рамках проекта

«Навигаторы детства»

В рамках федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан

РФ» и национального проекта «Образование» в январе 2021 года стартовал

конкурс «Навигаторы детства». Данный проект функционирует на основании

Постановления Правительства РФ от 21.02.2022 г. № 225 «Об утверждении

номенклатуры должностей педагогических работников организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей

образовательных организаций». Должность «Советник директора по

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями»

включена в номенклатуру должностей педагогических работников.

Профессиональный стандарт «Специалист в области воспитания» утвержден

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от 30.01.2023 г. № 53н «Об утверждении профессионального стандарта

«Специалист в области воспитания».

В проект из двенадцати общеобразовательных организаций города

Ессентуки были включены восемь «пилотных» школ (67% от общего числа

общеобразовательных организаций): МБОУ СОШ № 1, МБОУ СОШ № 2,

МБОУ СОШ № 3, МБОУ «СОШ № 5 с кадетскими классами имени Губина

А.Т.», МБОУ СОШ № 7, МБОУ СОШ № 9, МБОУ СОШ № 10, МБОУ СОШ

№ 12.

В 2021/2022 учебном году по итогам отбора в городе Ессентуки

1 сентября к своим обязанностям приступили восемь советников по вопросам

воспитания и один муниципальный координатор в восьми «пилотных»

школах. Все победители конкурса повысили квалификацию в

Международном детском центре «Артек», прошли аттестацию и получили

удостоверения о повышении квалификации.

Муниципальный координатор строит свою деятельность в неразрывной

связке с Управлением образования администрации города Ессентуки.

Принимает участие в совещаниях с директорами общеобразовательных

организаций, методических объединений руководителей

общеобразовательных организаций и заместителей по воспитательной

работе.

2

В 2022/2023 учебном году проект перестал быть «пилотным» и

продолжил свою работу уже во всех двенадцати общеобразовательных

организациях города Ессентуки.

1 сентября 2022 года в общеобразовательных организациях города

Ессентуки были введены ставки советника директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями. Все участники

конкурсного отбора были трудоустроены в общеобразовательные

организации на должности советника директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями на 0,5 ставки, с

размером оплаты труда, из расчета среднемесячной заработной платы по

краю за предыдущий календарный год по основному месту работы. Также

трудоустроены в ФГБУ «Росдетцентр» на должность эксперта в отдел

реализации проектов и программ по патриотическому воспитанию граждан

на 0,5 ставки. Заработная плата сотрудникам выплачивается из средств

Федерального бюджета.

Согласно Профессиональному стандарту определены две трудовые

функции советника: «Организация воспитательной деятельности в

образовательной организации» и «Организация взаимодействия с детскими и

молодежными общественными объединениями».

В соответствии с трудовым договором советники директора по

воспитанию осуществляют свою деятельность непосредственно в

образовательной организации, организуя воспитательную работу, как в

образовательной организации, таки за ее пределами, обеспечивая

взаимодействие участников образовательных отношений с различными

социальными институтами (советами профилактики, методическими

объединениями классных руководителей, детскими и молодежными

общественными объединениями, родительскими комитетами), осуществляют

индивидуальную работу с обучающимися и родителями (законными

представителями). В каждой общеобразовательной организации города

организована работа штабов по воспитательной работе, в состав которых

вошли советники. Муниципальный координатор Волкова Наталья

Владимировна включена в состав Комиссии по делам несовершеннолетних.

Муниципальный координатор проводит еженедельные совещания с

советниками на которых регламентирует деятельность советников в течении

предстоящей недели.

В 2022/23 учебном году проект продолжил свою деятельность.

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 г. № 261-ФЗ «О

российском движении детей и молодежи» в июле 2022 года в Российской

Федерации создано Общероссийское общественно-государственное

движение детей и молодежи «Движение Первых», которое объединяет

деятельность крупнейших детских и молодежных объединений на одной

платформе в целях формирования и реализации единых подходов в области

воспитания подрастающего поколения. За отчетный период создано 12

первичных отделений «Движения Первых».

3

Участниками I Всероссийского съезда Российского движения детей и

молодёжи, который состоялся 18 декабря 2022года, стали 2 ученицы школ

города Ессентуки: Анна Халанская – обучающаяся МБОУ СОШ № 4 и

Владислава Бардас – обучающаяся МБОУ гимназии «Интеллект».

В городе Ессентуки продолжается работа по организационному

строительству местного отделения «Движения Первых».

В целях формирования единого воспитательного пространства во всех

общеобразовательных организациях города Ессентуки в план воспитательной

работы внесены мероприятия, планируемые к проведению Министерством

Просвещения Российской Федерации, ФГБУ «Росдетцентр»,

Общероссийским общественно-государственным движением детей и

молодежи «Движения Первых», Российским обществом «Знание», Центром

знаний «Машук».

11 советников и муниципальный координатор приняли участие в

двухдневном образовательном форуме «По ЗОВу сердца», который проходил

с 17 по 18 июня в Центре Знаний «Машук». С презентацией опыта работы

поделились муниципальный координатор Волкова Н.В., советники:

Дульская Л.Б. (МБОУ СОШ № 10), Кащенко Л.В. (МБОУ лицей № 6),

Фоменко И.И. (МБОУ «СОШ № 5 с кадетскими классами имени Губина

А.Т.»).

Муниципальный координатор Волкова Н.В. и советник директора

МБОУ СОШ № 7 Багдасарян Д.Г. 6-7 мая 2023 года приняли участие в

образовательном форуме организаторов летнего отдыха «Старт в лето».

19 октября 2023 года в региональном центре «Сириус 26» на форум

муниципальных координаторов и специалистов системы патриотического

воспитания граждан «Путеводная звезда» были направлены муниципальный

координатор Волкова Н.В., советники МБОУ СОШ № 4 Хохленкова Ю.М. и

МБОУ СОШ № 10 Дульская Л.Б.

В Краевом конкурсе специалистов в области воспитания «По ЗОВу

сердца» имени М.П. Васякина, который проходит с 12.09.2023 года по

10.12.2023 года, приняли участие советники из МБОУ СОШ № 4, МБОУ

СОШ № 3, МБОУ СОШ № 7, МБОУ гимназии «Интеллект», МБОУ «СОШ

№ 5 с кадетскими классами имени Губина А.Т». Во второй тур конкурса

прошли советники из МБОУ СОШ № 3, 7 и 5 Лыкова Е.В., Багдасарян Д.Г. и

Фоменко И.И.

В соответствии с федеральным календарным планом воспитательной

работы проведены мероприятия в формате Дней единых действий и

Всероссийских акций, посвященных значимым календарным датам. План на

2022/2023 учебный год выполнен полностью, проведено более 50

мероприятий календаря Дней единых действий. С наибольшей активностью

прошли акции, посвященные Дню знаний, Дню Учителя, Дню Отца,

Международному дню школьных библиотек, Дню рождения Детских

общественных объединений, Дню Матери в России, Дню Героев Отечества,

Дню Неизвестного солдата, Дню Защитника Отечества, Дню Победы, Дню

космонавтики. По итогам реализации плана воспитательной работы силами

4

советников было проведено более 600 мероприятий, посвященных памятным

и знаменательным датам с охватом свыше 12000 обучающихся (100%

обучающихся).

В Центре знаний «Машук» в Пятигорске с 7 по 10 сентября прошел

краевой форум развития детско-юношеского наставничества «Старт Машук»,

в котором приняли участие 12 школьников города.

С 5 по 8 декабря на базе Центра знаний «Машук» прошёл окружной

форум развития добровольческого движения школьников СКФО «Старт

Машук», в котором приняли участие 6 обучающихся города Ессентуки.

20 июня 2023 года обучающиеся города Ессентуки приняли участие в

зональном форуме детско-юношеских инициатив «Время Первых» в городе

Минеральные воды. Все участники форума получили сертификаты.

Также обучающиеся города Ессентуки приняли участие в «Добрых

субботах» по итогам, которых проведены акции по уборке и озеленению

пришкольных территорий, акции по сбору макулатуры, взяли шефство над

питомником для животных, и много других добрых дел.

Акции и проекты «Движения Первых» открыли широкий простор для

активной молодежи города. Наиболее активно обучающиеся города приняли

участие в таких проектах, как:

- Всероссийский проект «Первая помощь», по итогам которого стали

участниками Краевого Чемпионата по оказанию первой помощи;

- Всероссийский проект «Хранители истории», в рамках проекта

активисты МБОУ СОШ № 7 взяли шефство над территорией памятника

возрождения казачества, юнармейцы и активисты движения МБОУ гимназии

«Интеллект» ухаживают за могилами на Братском кладбище города, собрали

архивные документы захороненных участников ВОВ;

- акция «Окна родных регионов», в честь Дня воссоединения России

Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской

областей;

- в Год педагога и наставника в рамках проекта Движения «Доверено

Первым», по поручению Губернатора Ставропольского края В.В.

Владимирова первичные отделения взяли шефство над учителями своей

школы – пенсионерами, находящимся на заслуженном отдыхе, ветеранами

педагогического труда, которые долгие годы «служили по зову сердца».

Ребята стали участниками «летучих» команд, членами жюри проекта

«Премия Первых».

22 октября 2023 года в городе Ессентуки прошёл Зональный этап

Семейного спортивного фестиваля «Семейная команда», в котором приняли

участие не только наши активисты, но и их родители, младшие братья и

сестры.

Ежемесячно в каждой общеобразовательной организации города

Ессентуки в рамках проекта «Классные встречи» с помощью советников

проводятся встречи с представителями разных профессий, сотрудниками

творческих коллективов, поэтами, музыкантами, руководителями

молодежных движений и просто интересными людьми. Обучающиеся МБОУ

5

лицей № 6 и МБОУ гимназии «Интеллект» при сопровождении советника

директора Кащенко Л.В. посетили Краевую Классную встречу с

председателем правления Общероссийского общественно-государственного

движения детей и молодежи Гуровым Г.А.

В рамках реализации программы развития социальной активности

обучающихся начальных классов «Орлята России» активное участие в

программе приняли обучающиеся МБОУ СОШ № 2, МБОУ гимназии

«Интеллект», МБОУСОШ № 9 и МБОУ лицея № 6, всего 377 обучающихся.

Успешно пройдены треки «Орленок-эрудит», «Орленок-хранитель

исторической памяти», «Орленок–мастер», «Орленок–лидер», трек

«Орленок-спортсмен», трек «Орленок-доброволец». За успешное

прохождение треков ребята и учителя начальных классов получили памятные

подарки.

Команда советников по воспитанию города награждена Дипломом за

активное участие в рамках реализации федерального проекта

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»,

национального проекта «Образование».

Коллектив советников во главе с муниципальным координатором

продолжают работу по реализации федерального проекта «Патриотическое

воспитание граждан РФ» и национального проекта «Образование».

В планах на 2023/2024 учебный год:

продолжить успешную деятельность общеобразовательных

организациях по формированию единого воспитательного пространства;

активно принимать участие в проектах и программах местного,

регионального и Федерального значения;

сформировать во всех общеобразовательных организациях советы

актива «Движения Первых»;

провести выборы в местные советы и советы общеобразовательных

организаций.

провести обучение пяти советников с целью повышения квалификации.

В числе приоритетных задач вовлечение в деятельность «Движения

Первых» большего количества обучающихся, в том числе из группы риска.